
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 09 de Março de 2009  -  Nº 3356

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 173 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

 Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA 173/2009
LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 

DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 

8° - 834.732-8 - Andreia 
Masioli - 42,00 13/03/2009 13:00 h

2 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 

9° - 836.608-0 - Daniela 
Botti Possas - 42,00 13/03/2009 13:00 h

3 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 

10° - 835.966-0 - Sonia 
Faria Carvalho - 42,00 13/03/2009 13:00 h

4 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 

11° - 837.795-2 - 
Fernanda Rufi no 
Oliveira dos Santos 
- 40,00 

13/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº  174/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

 Art. 1º. Convocar o candidato aprovado e classifi cado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para na data e 
horário abaixo discriminado, comparecer à Diretoria de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, 
nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega 
dos documentos especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 
de março de 2008.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S41 - 
Psicólogo 

3° - 842.567-1 - Lorena 
Santos Ricardo - 40,00 13/03/2009 13:30h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 09 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3356 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº  175 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

 Art. 1º. Convocar o candidato aprovado e classifi cado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para na data e 
horário abaixo discriminado, comparecer à Diretoria de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, 
nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega 
dos documentos especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 
de março de 2008.

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S37 - 
Nutricionista 

3º  - 8131.119-6 - Thais 
Cristina Alves Guerra - 52,00 
- REPROCESSAMENTO - 
DECISÃO JUDICIAL

13/03/2009 13:30 h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de março de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 176 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA 176/2009

Lista de convocados para Entrega de documentos – 
Reprocessamento conforme Decisão Judicial não Defi nitiva 
proferida nos autos do processo 011.08.004475-0 – M66 – 
Agente de Serviços Públicos Municipais

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

110° - 838.414-2 - 
Evandro Gualberto Biato 
- 54,00

13/03/2009 13:30 h

2 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

111° - 836.328-5 - Aline 
de Oliveira Bindaco 
- 54,00

13/03/2009 13:30 h

3 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

112° - 832.152-3 - 
Alexandre Rogério 
Rocha - 54,00

13/03/2009 13:30 h

4 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

113° - 814.359-5 - Valdei 
Correa da Silva - 54,00 13/03/2009 14:00 h

5 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

114° - 812.511-2 - Ionara 
Crespo Ferreira - 54,00 13/03/2009 14:00 h

6 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

115° - 841.734-2 - Silvia 
de Castro Soares Depes 
- 54,00

13/03/2009 14:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3356 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: CRIST COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, 
conforme requerimento da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS.
VALOR: R$ 1.904,00 (Um mil, novecentos e quatro reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 5592/2009.

FORNECEDOR: CITRON IMPLEMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de 01 (UM) Telefone PABX, conforme 
requerimento da Secretaria Municipal de Obras – SEMO.
VALOR: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 6292/2009.

FORNECEDOR: FERNANDA RESTAURANTE.
OBJETO: Aquisição de 1.253 (um mil, duzentos e cinqüenta 
e três) marmitex para atender a Secretaria Municipal de 
Obras – SEMO.
VALOR: R$ 7.893,90 (sete mil, oitocentos e noventa e três 
reais e noventa centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 5824/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 015/2009.
CONTRATADA: LT COMERCIAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO - SEMSET.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Execução de Serviços de Desenvolvimento de Software para 
Comutação e Transmissão de Dados, com Fornecimento 
de Materiais (Software de Comutação de Dados; 01 (um) 
Controlador Estático Portátil (Radar Móvel), tipo pistola, 
com princípio de funcionamento a laser infravermelho 
de feixe estreito para detecção de velocidade e distância, 
com digitalização da imagem de veículos infratores, que 
permitirão a geração de autos de infração de trânsito).

VALOR: R$ 78.650,00 (setenta e oito mil, seiscentos e 
cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 
06.122.0001.2.016, Despesa: 3 3 90 39 99 00.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir do 8º (oitavo) 
dia útil, da data de recebimento da Ordem de Serviço pela 
Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto 
Contencioso, José Carlos Moysés Turbay – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
José Alves Sobrinho – Secretário Municipal de Segurança e 
Trânsito e Juliano Hossri Ribeiro – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 40.155/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 016/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE JERÔNIMO 
MONTEIRO.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio 
Coelho – Procurador Adjunto Consultivo, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Francisco Alcemir Rosseto – 
Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.
PROCESSO: Prot nº 996/2009.

A G E R S A
PORTARIA Nº 007/09

Dispõe sobre o reajuste tarifário de água e esgoto para o período 
de 2009. 

O Diretor da Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delgados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no 
uso de suas atribuições.

Considerando a solicitação da Concessionária dos Serviços 
Públicos de Água e Esgoto de Cachoeiro de Itapemirim, a Empresa 
Águas de Cachoeiro S/A – CITÁGUA através do OF/DIR/ N°. 
0912/01-01A de 09 de dezembro de 2008, pleiteando reajuste de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3356 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

FERRO FORTE COMERCIO DE AÇO LTDA - torna 
publico que obteve da  SEMMA a Licença Prévia nº 
053/2008, com validade até 03 de setembro de 2008,  e 
requereu à SEMMA  a Licença de Operação, para atividade 
de estocagem e comercialização de produtos laminados, 
trefi lados, extrudado, forjados e  estampados de mentais e 
ligas ferrosas e não ferrosas (chapas lisas ou corrugadas, 
bobinas, tiras e fi ta, perfi s, barras redondas, barras chatas, 
barras quadradas, vergalhões, tubos e fi o), situada na Rod. 
BR 482-ES – Waldir Furtado de Amorim BNH - Cachoeiro 
de Itapemirim - ES.

NF 1845

COMUNICADO

PEDRAS MUNDIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - torna publico que obteve da SEMMA a Anuência 
Prévia Ambiental nº 015/2009, para atividade de extração 
de blocos de granitos, mármores, quartzitos, e outras 
substância minerais comercialmente denominados de rochas 
ornamentais, situado em Monte Verde s/nº  – São Vicente  - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1844
COMUNICADO

POSTO OASIS DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, 
torna público que requereu á SEMMA, Licença de Operação, 
através do protocolo nº 29064/2008, para atividade de 
comercio varejista de combustível e lubrifi cante, lubrifi cação 
de veículos automotores e de mercadoria e loja de 
conveniência, situado á Pça. Drº Luiz Tinoco, s/nº - Centro - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
    NF 1843  

COMUNICADO

EDUARDO COLOMBINI – torna público que requereu 
à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade de ofi cina 
mecânica,  situada na Rua Guido Carletti   nº 46 – Teixeira 
Leite - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 1846

tarifa de água e esgoto da ordem de 12,96% (doze vírgula noventa 
e seis por cento).

Considerando o disposto no Contrato de Concessão N° 029/98, 
Leis Nº. 4797/99, 4798/99, 5939/07 e Sétimo Termo Aditivo;

Considerando que o COMUSA - Conselho Municipal de 
Saneamento, reunido em 04/03/2009, por aprovação da maioria de 
seus membros presentes, aprovou a proposta de reajuste tarifário 
apresentada pela Agersa para o período de 2009.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar a empresa concessionária do serviço público de 
água e esgoto do Município, CITÁGUA – Águas de Cachoeiro S/A 
a proceder à aplicação do índice de 8,46 % (oito vírgula quarenta 
e seis por cento) conforme discriminado por categoria e faixa, na 
Tabela Tarifária, em anexo.

Art°. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de Março de 2009.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

ANEXO DA PORTARIA Nº. 007/2009

Tarifas de Água e Esgoto - 2009

Categorias e Faixas de Consumo A + E R$/m³

RESIDENCIAL 0 a 10 m3 R$ 2,52

11 a 20 m3 R$ 5,59

21 a 30 m3 R$ 5,75

31 a 40 m3 R$ 6,69

+ 40 m3 R$ 6,69

COMERCIAL 0 a 10 m3 R$ 6,26

11 a 20 m3 R$ 7,84

21 a 30 m3 R$ 8,16

31 a 40 m3 R$ 8,16

+ 40 m3 R$ 8,16

INDUSTRIAL 0 a 10 m3 R$ 8,43

11 a 20 m3 R$ 8,43

21 a 30 m3 R$ 8,43

31 a 40 m3 R$ 8,68

+ 40 m3 R$ 8,68

PÚBLICA 0 a 10 m3 R$ 5,95

11 a 20 m3 R$ 7,90

21 a 30 m3 R$ 8,81

31 a 40 m3 R$ 8,81

+ 40 m3 R$ 8,81


